
 رئیس اللجنة التنفیذیة لمنظمة التحریر الفلسطینیة

  رئیس السلطة الوطنیة الفلسطینیة

  الساري المفعول في محافظات الضفة الغربیة، 1955لسنة  29بعد الإطلاع على قانون البلدیات رقم 

  ة،الساري المفعول في محافظات قطاع غز 1934لسنة  1وعلى قانون البلدیات رقم 

  المعمول بھ في محافظات الضفة الغربیة، 1954لسنة  5وعلى قانون إدارة القرى رقم 

  المعمول بھ في محافظات قطاع غزة، 1944لسنة  23وعلى قانون إدارة القرى رقم 

  وعلى مشروع القانون المقدم من مجلس الوزراء،

  وبعد اعتماد المجلس التشریعي لمشروع القانون،

  :تيأصدرنا القانون الآ

    

    

    

  ) 1( المادة 

     تعاریف

    

    

  .یكون للألفاظ والعبارات التالیة الواردة في ھذا القانون المعاني المخصصة لھا أدناه ما لم تدل القرینة على غیر ذلك

  .وزارة الحكم المحلي: الوزارة

  .وزیر الحكم المحلي: الوزیر

  .وحدة الحكم المحلي في نطاق جغرافي وإداري معین: الھیئة المحلیة

مجلس الھیئة المحلیة ویشمل مجلس البلدیة أو المجلس المحلي أو المجلس القروي أو اللجنة الإداریة أو لجنة : المجلس
ً لأحكام ھذا القانون ویتألف من الرئیس والأعضاء المنتخب   .ینالتطویر أو أي مجلس آخر یشكل وفقا

  رئیس مجلس الھیئة المحلیة المنتخب: الرئیس

  ھو عضو مجلس الھیئة المحلیة المنتخب: العضو

  المواطن الفلسطیني المقیم ضمن منطقة ھیئة محلیة ویكون لھ سكن أو عمل دائم فیھا: المقیم

  أي شخص استحق علیھ مبلغ للھیئة المحلیة بمقتضى ھذا القانون أو أي تشریع آخر: المكلف

  :ن الانتخاباتقانو

  1996قانون انتخاب مجالس الھیئات المحلیة الفلسطینیة لسنة 

.  

ً لأحكام : البلدیة المشتركة وحدة الحكم المحلي في نطاق جغرافي وإداري معین، والمشكلة من عدد من الھیئات المحلیة وفقا
  .مةھذا القرار بقانون، على ألا یقل عدد سكان البلدیة المشتركة عن عشرة آلاف نس

    

    

  ) 2( المادة 

             علاقة الوزارة بالھیئات المحلیة



    

ً لأحكام القانون تقوم الوزارة بما یلي   :وفقا

رسم السیاسة العامة المقررة لأعمال مجالس الھیئات المحلیة الفلسطینیة والإشراف على وظائف واختصاصات ھذه  - 1
میزانیات والرقابة المالیة والإداریة والقانونیة والإجراءات الخاصة المجالس وشؤون تنظیم المشاریع العامة وأعمال ال

  .بتشكیل ھذه المجالس

  .القیام بالأعمال الفنیة والإداریة المتعلقة بأعمال التنظیم والتخطیط الإقلیمي في فلسطین - 2

  .بقة أو بمقتضى أحكام القانونوضع أیة أنظمة أو لوائح لازمة من أجل تنفیذ واجباتھا المنصوص علیھا في البنود السا - 3

    

    

  ) 3( المادة 

         الھیئة المحلیة

    

  .تعتبر الھیئة المحلیة شخصیة اعتباریة ذات استقلال مالي تحدد وظائفھا وسلطاتھا بمقتضى أحكام القانون - 1

ً لنظام یصدر عن الوزیر ویصادق علیھ مجلس الوزراء  - 2 یتولى إدارة الھیئة المحلیة مجلس یحدد عدد أعضاؤه وفقا
ً لأحكام قانون الانتخابات ً وفقا ً ومباشرا ً حرا   .وینتخب رئیسھ وأعضاؤه انتخابا

    

    

  ) 4( المادة 

            إحداث الھیئات المحلیة وإلغاؤھا

    

    

ً لأحكام  - 1   ھذا القانون تنظم ھیكلیة الھیئات المحلیة الفلسطینیة وتحدد تشكیلاتھا وحدودھاوفقا

  لائحة

  .تصدر عن مجلس الوزراء بناءً على تنسیب من الوزارة

2 -  

    

  یتم توسیع حدود منطقة الھیئة المحلیة أو تغییرھا بتوصیة من المجلس وب - 3

  قرار

  .من الوزیر

    

    

    

  )مكرر 4(المادة 

             شتركةتشكیل بلدیة م

  .لمجلس الوزراء بتنسیب من الوزیر تشكیل بلدیة مشتركة أو أكثر على مستوى المحافظة، وتحدید نطاقھا .1



على الرغم مما ورد في أي تشریع آخر، یتشكل مجلس البلدیة المشتركة من رؤساء وأعضاء الھیئات المحلیة  .2
س الوزراء بناءً على تنسیب الوزیر، بحیث لا یقل تمثیل المشكلة لھا، ویحدد عددھم ونسبة تمثیلھم بقرار من مجل

  .أي ھیئة محلیة في مجلس البلدیة المشتركة عن عضو واحد ولا یزید عن نصف عدد أعضاء المجلس
من ھذا القانون، تمارس البلدیة المشتركة ) 15(على الرغم من صلاحیات الھیئات المحلیة بموجب أحكام المادة  .3

  :ضمن حدودھا الصلاحیات والواجبات الآتیة

  .إعداد الخطة التنمویة الاستراتیجیة ضمن حدودھا. أ 

ً لأحكام قانون التنظیم والبناء . ب  صلاحیات اللجنة المحلیة للتنظیم والبناء خارج حدود الھیئات المحلیة المشكلة لھا وفقا
  .الساري المفعول

اتخاذ جمیع الاحتیاطات والإجراءات اللازمة للمحافظة على الصحة العامة، ومنع تفشي الأوبئة بین الناس خارج حدود . ج 
  .ة المشكلة لھاالھیئات المحلی

إنشاء المسالخ وتنظیمھا، وفحص الحیوانات والدواجن المعدة للذبح، واتخاذ الاحتیاطات لمنع إصابتھا بالأمراض، . د 
  .وتعیین مواقع بیعھا ومراقبة ذبحھا وتصریف بقایاھا

سیق مع الجھات إنشاء مراكز للإسعاف ومصحات ومستشفیات وغیر ذلك من المؤسسات الصحیة، ومراقبتھا بالتن. ه 
  .الحكومیة المختصة

اتخاذ الاحتیاطات لمواجھة أخطار السیول والفیضانات، واتخاذ الاحتیاطات لمواجھة الكوارث الطبیعیة وإغاثة . و 
  .المنكوبین

جھات إنشاء المتاحف والمكتبات العامة والمدارس والنوادي الثقافیة والریاضیة والاجتماعیة، ومراقبتھا بالتنسیق مع ال. ز 
  .الحكومیة المختصة

  .مراقبة الفنادق والنزل العمومیة وتنظیمھا. ح 

  .إقرار مشروع الموازنة السنویة للبلدیة المشتركة، ورفعھا إلى الوزارة للتصدیق علیھا. ط 

سنوات، ) 3( إدارة أملاك البلدیة المشتركة وأموالھا، وإقامة الأبنیة اللازمة فیھا وتأجیرھا ورھنھا لمدة لا تزید على. ي 
  .وقبول الھبات والوصایا والتبرعات

  .إنشاء المشاریع المشتركة للھیئات المحلیة الأعضاء والإشراف علیھا. ك 

  .القیام بأي صلاحیة مناطة بالھیئات المحلیة الأعضاء، ویتم الاتفاق بالإجماع على تنفیذھا بشكل مشترك. ل 

مادة، تتمتع الھیئات المحلیة الواقعة ضمن حدود البلدیة المشتركة من ھذه ال) 3(بما لا یتعارض مع أحكام الفقرة  .4
بشخصیتھا الاعتباریة ذات الاستقلال الإداري والمالي، وتمارس وظائفھا وصلاحیاتھا بموجب أحكام ھذا القرار 

  .بقانون
فة من الوظائف أو یحق للبلدیة المشتركة وبموافقة الوزیر أن تضع الأنظمة اللازمة لتمكینھا من القیام بأي وظی .5

ممارسة أي صلاحیة من الصلاحیات المذكورة في ھذا القرار بقانون، وأن تتضمن تلك الأنظمة أیة رسوم أو 
  .عوائد أو غرامات أو نفقات أو مخالفات

یصدر مجلس الوزراء بتنسیب من الوزیر الأنظمة اللازمة لتنظیم العلاقة بین البلدیة المشتركة والھیئات المحلیة  .6
  .عضاء، بما یشمل تنظیم الإیراداتالأ

    

    

  )1مكرر  4(المادة 

        احداث أو ضم أو فصل ھیئة محلیة



إذا رغبت أكثریة سكان بلدة في إحداث ھیئة محلیة في بلدتھم أو ضم الھیئة المحلیة القائمة إلى ھیئة محلیة أخرى  .1
التي ضمت إلیھا، یقدم فریق عنھم عریضة  نسمة عن الھیئة المحلیة) 5000(أو فصل ھیئة یزید عدد سكانھا على 

  .بذلك إلى الوزیر
ً للفقرة  .2 من ھذه المادة، لجنة یكون من بین أعضائھا اثنان على الأقل من ) 1(یعین الوزیر في حال تقدیم طلب وفقا

ب الوزیر سكان منطقة الھیئة المحلیة تتولى التثبت من رغبات سكانھا، فإذا تبین للجنة أن أغلبیتھم مع الطلب ینس
  .لمجلس الوزراء لإصدار قراره في الطلب، ویعتبر القرار ساري المفعول من تاریخ نشره في الجریدة الرسمیة

من ھذه المادة، یحق لمجلس الوزراء بناء على تنسیب الوزیر إصدار قرار ) 1(على الرغم مما ورد في الفقرة  .3
بإحداث أو ضم أي ھیئات أو تجمعات سكانیة أو أجزاء منھا مجاورة لھا بعضھا إلى بعض، وأن یشكل لذلك ھیئة 

  .جزء منھا في أي تشكیل مقررمحلیة بالمعنى المقصود في القانون أو إلغاء أو فصل أي منھا أو 
ً من بین  .4 عند إحداث ھیئة محلیة یعین الوزیر لجنة تقوم مقام المجلس وتمارس صلاحیاتھ ویعین لھا رئیسا

أعضائھا، على ألا تزید مدة ھذه اللجنة على سنتین، ویجري خلالھا انتخاب المجلس الجدید وممارسة مھامھ للمدة 
  .المتبقیة من دورة المجلس

ً لأحكام الفقرة تصبح ال .5 من ھذه المادة، الخلف القانوني والواقعي للھیئات المحلیة ) 3(ھیئة المحلیة المشكلة وفقا
والتجمعات السكانیة والمناطق التي ضمت إلیھا، وتعتبر تلك الھیئات منحلة وتنتقل جمیع الأموال المنقولة وغیر 

ة علیھا إلى الھیئة المحلیة المحدثة، ویصبح الموظفون المنقولة وسائر الحقوق العائدة لھا والالتزامات المترتب
ً لدى  والمستخدمون والعمال الذین كانوا یعملون لدى تلك الھیئات في ذلك التاریخ موظفین ومستخدمین وعمالا
 ً الھیئة المحلیة المحدثة وینقلون إلیھا بما لھم من حقوق وما علیھم من التزامات، وتعتبر خدمتھم لدیھا استمرارا

  .لخدماتھم السابقة
من ھذه المادة، یشكل الوزیر لجنة لتسویة جمیع الحقوق والالتزامات المترتبة ) 2، 1(مع مراعاة أحكام الفقرتین  .6

  .على فصل التجمعات السكانیة أو حل أحد الھیئات المحلیة

    

    

  ) 5( المادة 

        انتخاب الرئیس

    

ً لأحكام قانون الانتخاباتیتم انتخاب رئیس الھیئة المحلیة في انتخا - 1   .بات حرة ومباشرة تجري وفقا

ً للمجلس التفرغ التام ولا یجوز الجمع بین رئاسة المجلس وأیة وظیفة أو مھنة أخرى - 2   .یشترط فیمن ینتخب رئیسا

شھر من  إذا كانت لدى رئیس المجلس وظیفة أو مھنة أخرى وجب علیھ تقدیم استقالتھ منھا أو تركھا خلال مدة أقصاھا - 3
ً بانقضاء مدة الشھر المذكور ً حكما   .تاریخ تسلمھ لمھام رئاسة المجلس وإلا اعتبر مقالا

    

    

  ) 6( المادة 

             انتخاب نائب الرئیس

    

    

ً للرئیس ویتم الانتخاب بالحصول على الأغلبیة العادیة من  - 1 ینتخب أعضاء المجلس بالاقتراع السري من بینھم نائبا
  .ویتم إشعار الوزارة بذلك الأصوات،

عند قیام نائب الرئیس بمھام رئاسة المجلس حال غیاب الرئیس أو مرضھ مدة تزید على الأسبوع أو شغور مركز  - 2
  .الرئیس

    



    

    

  ) 7( المادة 

       تسلم المجلس الجدید مھامھ

    

ً من الیوم التالي للإعلان عن نتائج  - 1 یتسلم رئیس وأعضاء المجلس المنتخبون مراكزھم ویباشرون مھامھم اعتبارا
  .الانتخابات وفق أحكام قانون الانتخابات

یباشر العضو الجدید الذي یحل محل عضو شغر مركزه مھام عضویتھ خلال أسبوعین من تاریخ الشغور بناء على  - 2
  .إشعار بذلك من الوزیر لرئیس مجلس الھیئة المحلیة المعني

    

    

  ) 8( المادة 

       جلسات المجلس

    

  .ل أسبوع یعین موعدھا بقرار منھیعقد المجلس في مقر الھیئة المحلیة جلسة عادیة واحدة على الأقل ك - 1

  .یجوز للرئیس أو لعدد من الأعضاء لا یقل عن الثلث دعوة المجلس إلى عقد جلسات غیر عادیة - 2

یبلغ الأعضاء بموعد كل جلسة وجدول أعمالھا قبل عقدھا بیوم واحد على الأقل ولا یجوز بحث أي موضوع خارج  - 3
ً في ال جلسة ثلثي أعضاء المجلس ووافقوا بالإجماع على طرح أي موضوع طارئ جدول الأعمال إلا إذا كان حاضرا

  .للبحث

4 -  ً   .في حالة تغیب الرئیس ونائبھ یرأس الجلسة أكبر الأعضاء سنا

یجوز للمجلس أن یسمح لأي شخص حضور أي جلسة من جلساتھ إذا قرر ذلك أكثریة أعضائھ الحاضرین للمشاركة  - 5
  .ات المجلس بحضور الأعضاء فقطفي مناقشة الموضوع وتصدر قرار

  .تدون قرارات المجلس ووقائع الجلسات في سجل خاص مثبت الأوراق ویوقع علیھ الرئیس والأعضاء الحاضرین - 6

یتكون النصاب القانوني للجلسة من أكثریة أعضاء المجلس فإذا لم یتوفر ھذا النصاب في جلستین متتالیتین تعتبر  - 7
  .بمن حضر من الأعضاءالجلسة الثالثة قانونیة 

تتخذ قرارات المجلس بالإجماع أو بأكثریة أصوات الأعضاء وعند تساوي الأصوات یرجح الجانب الذي منھ رئیس  - 8
 ً   .الجلسة ویكون التصویت علنیا

یجوز للمجلس تشكیل لجان من بین أعضائھ لأیة غایة أو لمعالجة أي أمر من الأمور المعروضة علیھ ولا تكون  - 9
  .ت ھذه اللجان ساریة المفعول ما لم یقرھا المجلستوصیا

    

    

  ) 9( المادة 

          دورة المجلس

    

ً من تسلمھ مھامھ ولا یجوز انتخاب رئیس المجلس لأكثر من دورتین متتالیتین   .مدة دورة المجلس أربع سنوات تبدأ اعتبارا

    



    

  ) 10( المادة 

   الاستقالة

    

یجوز لرئیس المجلس تقدیم استقالتھ بكتاب مسبب للمجلس ولا تعتبر الاستقالة نھائیة إلا بعد موافقة المجلس ومصادقة  - 1
  .الوزیر على ذلك خلال أسبوع من تاریخ قرار المجلس

ة المجلس علیھا یجوز استقالة العضو من عضویة المجلس بكتاب یقدمھ للمجلس ولا تعتبر الاستقالة نھائیة إلا بعد موافق - 2
  .وإبلاغ الوزیر بذلك خلال أسبوع من تاریخ قرار المجلس

دفعة واحدة بكتاب مسبب یقدم إلى الرئیس ولا تعتبر الاستقالة )  1+ نصف ( یجوز استقالة أكثریة أعضاء المجلس  - 3
  .نافذة إلا بعد مصادقة الوزیر خلال أسبوع من تاریخ تقدیمھا

إلیھا أعلاه یعقد المجلس جلسة طارئة خلال یومین من تاریخ تقدیم الاستقالة للنظر فیھا  في الحالات المشار) أ (  - 4
ً لأحكام ھذا القانون   .ولاتخاذ المقتضى وفقا

ً إذا لم یرد الوزیر علیھا خلال المدد المقررة في الفقرات المذكورة أعلاه) ب (    .تعتبر الاستقالة مقبولة حكما

    

    

  ) 11( المادة 

             ز الرئیسشغور مرك

    

ً عن القیام بواجبات وظیفتھ بمقتضى حكم ) أ (  - 1 ً إذا فقد أھلیتھ القانونیة أو أصبح عاجزا یعد مركز الرئیس شاغرا
  .قضائي قطعي صادر عن محكمة فلسطینیة مختصة

  .الاستقالة أو الوفاة) ب ( 

ً للفقرة  - 2 من قانون الانتخابات شریطة ألا تقل المدة )  55( مادة  أعلاه تطبق أحكام)  1( إذا شغر مركز الرئیس وفقا
  .المتبقیة لدورة المجلس عن ستة أشھر

  .في حالة تطبیق أحكام الفقرة السابقة تكون مدة الرئیس ھي المدة المتبقیة لدورة المجلس - 3

    

    

  ) 12( المادة 

  شغور مركز العضو

    

ً إذا استقال أو توفي أو - 1 ً عن القیام بواجباتھ بمقتضى حكم  یعد مركز العضو شاغرا فقد أھلیتھ القانونیة أو أصبح عاجزا
  .قضائي قطعي صادر عن محكمة فلسطینیة مختصة

ً للفقرة  - 2   .من قانون الانتخابات)  56( أعلاه تطبق أحكام المادة )  1( إذا شغر مركز العضو وفقا

دة تجري انتخابات جدیدة في مدة أقصاھا شھر من في حال شغور مراكز أكثر من نصف الأعضاء دفعة واح) أ (  - 3
ً لأحكام الفقرة الخامسة من المادة  من قانون الانتخابات ) 56(إعلان الشغور لاختیار أعضاء جدد لكامل المجلس وفقا

  .شریطة ألا تقل المدة المتبقیة لدورة المجلس عن سنة

ً لأحكام الفقرة الثالثة من المادة إذا كانت المدة المتبقیة أقل من سنة یتم ملء الشواغ) ب (  من قانون )  56( ر وفقا
  .الانتخابات



  .وفي جمیع الأحوال تكون مدة عضویة الأعضاء ھي المدة المتبقیة لدورة المجلس) ج ( 

    

    

  )مكرر 12(المادة رقم 

     حل مجلس الھیئة المحلیة من قبل مجلس الوزراء

  :یجوز لمجلس الوزراء بتنسیب من الوزیر حل مجلس الھیئة المحلیة في الحالات التالیة.أ

  .إذا تجاوز أو أخل المجلس بصلاحیاتھ المنصوص علیھا في القانون .1
  .انتھاء مدة دورة المجلس .2

جري انتخابات یعین الوزیر لجنة تقوم بمھام المجلس المنحل لمدة أقصاھا سنة، ویصادق مجلس الوزراء علیھا، وت. ب
  .مجلس الھیئة المحلیة خلال ھذه الفترة

یجوز للوزیر إقالة رئیس المجلس من رئاسة الھیئة المحلیة، ویصادق مجلس الوزراء على ذلك ویقوم الأعضاء . ج
  .بانتخاب رئیس جدید من بینھم لرئاسة المجلس

    

    

  ) 13( المادة 

       فقدان العضویة واستردادھا

    

ً في أي من الحالات التالیةیفقد الرئیس  - 1 ً ویعتبر مركز أي منھا شاغرا   - :أو العضو عضویتھ في المجلس حكما

  .إذا تغیب عن حضور ثلاث جلسات متتالیة بدون عذر مشروع یقبلھ المجلس -أ

ً بذلك عضو -ب ً من المجلس مستغلا ً أو تملك حقا ً أو وكیلا ً أو خبیرا یتھ إذا عمل في قضیة ضد المجلس بصفتھ محامیا
  .لمنفعتھ أو بالواسطة

ً مع المجلس أو أصبح ذا منفعة ھو أو من ینوب عنھ من أقاربھ من الدرجة الأولى في أي اتفاق تم مع . ج إذا عقد اتفاقا
ً لھا  ً في شركة مساھمة عمومیة بشرط أن لا یكون مدیرا المجلس ویستثنى من ذلك العقود والفوائد الناجمة عن كونھ عضوا

ً في م ً عنھاأو عضوا ً فیھا أو وكیلا   .جلس إدارتھا أو موظفا

ً من المؤھلات التي یجب توافرھا بمقتضى أحكام ھذا القانون وأحكام قانون الانتخابات والأنظمة الصادرة .د إذا فقد أیا
  .بمقتضى تلك الأحكام

ً للصلاحیات أو المسؤولیات والواجبات المنصوص علیھا ف. ھـ   .ي ھذا القانونإذا قام بأي عمل أو ترك خلافا

  .یجب على المجلس تبلیغ الوزیر بفقدان الرئیس أو العضو مركزه في المجلس خلال أسبوع من تاریخ وقوعھ - 2

ً من )  1( للعضو الذي فقد عضویتھ بمقتضى أحكام الفقرة  - 3 من ھذه المادة أن یقدم الى الوزیر خلال خمسة عشر یوما
ً معل ً ویعلن عن فقدان تاریخ فقده لمركزه في المجلس طلبا لاً لإبقائھ في ذلك المركز ویكون قرار الوزیر في الطلب قطعیا

  .العضویة في الصحف المحلیة

    

    

  ) 14( المادة 

       قانونیة الاجراءات المتخذة قبل بطلان العضویة

    



بما لا یتعارض مع أحكام القانون تعتبر الإجراءات التي اتخذھا المجلس قبل بطلان عضویة العضو أو الأعضاء قانونیة ما 
 ً   .دامت قد اتخذت في حدود الصلاحیات المخولة لھ قانونا

    

    

  ) 15( المادة 

      وظائف وصلاحیات وسلطات المجلس

    

و تشریع آخر تناط بمجلس الھیئة المحلیة الوظائف والصلاحیات والسلطات مع مراعاة أحكام ھذا القانون وأي قانون أ -أ
المبینة في البنود التالیة ضمن حدود منطقة الھیئة المحلیة ویحق لھ أن یمارسھا مباشرة بواسطة موظفیھ ومستخدمیھ أو أن 

امتیازات لأشخاص أو لشركات لمدة یعھد بھا أو ببعضھا إلى متعھدین أو ملتزمین أو مقاولین أو أن یعطي بھا أو ببعضھا 
  .أقصاھا ثلاث سنوات

كما یجوز للمجلس أن یعطي بھا أو ببعضھا امتیازات لأشخاص أو لشركات مدة تزید عن ثلاث سنوات شریطة موافقة 
  .الوزیر

  .وحاجیاتھا ویجوز للمجلس إصدار الأنظمة أو اللوائح التنفیذیة اللازمة لتنظیم أعمال الھیئة المحلیة وتأمین مصالحھا

  تخطیط البلدة والشوارع - 1

تخطیط البلدة وفتح الشوارع وإلغاؤھا وتعدیلھا وتعیین عرضھا واستقامتھا وتعبیدھا وإنشاء أرصفتھا وصیانتھا وتنظیفھا 
من وإنارتھا وتسمیتھا أو ترقیمھا وترقیم بنایاتھا وتجمیلھا وتشجیرھا ومنع التجاوز علیھا ومراقبة ما یقع على الشوارع 

  .الأراضي المكشوفة وتكلیف أصحابھا بإقامة الأسوار حولھا

  المباني ورخص البناء- 2

مراقبة إنشاء الأبنیة وھدمھا وترمیمھا وتغییر أشكالھا وتركیب المصاعد الكھربائیة وإنشاء الملاجئ وإعطاء رخص 
رض المنوي إنشاؤھا علیھا وضمان توفر لإجراء ھذه الأعمال وتحدید موقع البنایة وشكلھا ونسبة مساحتھا إلى مساحة الأ

  .الشروط الصحیة فیھا

  المیاه - 3

تزوید السكان بالمیاه الصالحة للشرب أو لأیة استعمالات أخرى وتعیین مواصفات لوازمھا كالعدادات والمواسیر وتنظیم 
  .بارتوزیعھا وتحدید أسعارھا وبدل الاشتراك فیھا ومنع تلویث الینابیع والأقنیة والأحواض والآ

  الكھرباء - 4

  .تزوید السكان بالكھرباء وتحدید أسعار الاستھلاك وبدلات الاشتراك بما لا یتجاوز الحد الأعلى المحدد من الوزارة

  المجاري - 5

  .إنشاء المجاري والمراحیض العامة وإدارتھا ومراقبتھا

  الأسواق العامة - 6

  .التي تباع في كل منھا وحظر بیعھا خارجھاتنظیم الأسواق العامة وإنشاؤھا وتعیین أنواع البضائع 

  الحرف والصناعات - 7

تنظیم الحرف والصناعات وتعیین أماكن خاصة لكل صنف منھا ومراقبة المحلات والأعمال المقلقة للراحة أو المضرة 
  .بالصحة العامة

  النظافة - 8

  .جمع النفایات والفضلات من الشوارع والمنازل والمحلات العامة ونقلھا وإتلافھا وتنظیم ذلك

  الصحة العامة والرقابة علیھا - 9



  .اتخاذ جمیع الاحتیاطات والإجراءات اللازمة للمحافظة على الصحة العامة ومنع تفشي الأوبئة بین الناس. أ

مراقبة المساكن والمحلات الأخرى للتثبت من تصریف نفایاتھا بصورة منتظمة ومن نظافة الأدوات الصحیة في . ب
  .المحال العامة واتخاذ التدابیر لإبادة البعوض والحشرات الأخرى ومكافحة الفئران والجرذان والزواحف الضارة

دة للذبح واتخاذ الاحتیاطات لمنع إصابتھا بالأمراض وتعیین إنشاء المسالخ وتنظیمھا وفحص الحیوانات والدواجن المع. ج
  .مواقع لبیعھا ومراقبة ذبحھا وتصریف بقایاھا

مراقبة الخبز واللحوم والأسماك والفواكھ والخضراوات وغیرھا من المواد الغذائیة واتخاذ الإجراءات لمنع الغش فیھا . د
  .ء بالتنسیق مع الجھات الحكومیة المختصةوإتلاف الفاسد منھا وتحدید أسعارھا ومكافحة الغلا

إنشاء مراكز للإسعاف ومصحات ومستشفیات وغیر ذلك من المؤسسات الصحیة ومراقبتھا بالتنسیق مع الجھات  - ھـ
  .الحكومیة المختصة

  المحلات العامة- 10

عامة الأخرى وتحدید مواعید تنظیم ومراقبة المطاعم والمقاھي والنوادي والملاعب ودور التمثیل والسینما والملاھي ال
  .فتحھا وإغلاقھا واستیفاء رسوم بیع تذاكرھا

  المتنزھات - 11

إنشاء الساحات والحدائق والمنتزھات والحمامات ومحلات السباحة في البرك والبحیرات وعلى الساحل ومراقبتھا 
  .وتنظیمھا

  ھاالاحتیاطات للسیول والفیضانات والحرائق والكوارث الطبیعیة وغیر - 12

اتخاذ الاحتیاطات لمواجھة أخطار السیول والفیضانات ولمنع الحرائق ومراقبة الوقود والمواد المشتعلة واتخاذ 
  .الاحتیاطات لمواجھة الكوارث الطبیعیة وإغاثة المنكوبین

  المؤسسات الثقافیة والریاضیة- 13

ة والاجتماعیة والموسیقیة ومراقبتھا بالتنسیق مع إنشاء المتاحف والمكتبات العامة والمدارس والنوادي الثقافیة والریاضی
  .الجھات الحكومیة المختصة

  وسائل النقل البري والبحري- 14

إنشاء وتعیین وتنظیم مواقف مركبات النقل ضمن حدود الھیئة المحلیة ومراقبتھا ومراقبة القوارب والسفن والبواخر التي 
  .بالتنسیق مع الجھات الحكومیة المختصةتعمل في المیاه التابعة لمنطقة الھیئة المحلیة 

  الباعة المتجولون والبسطات والمظلات- 15

  مراقبة وتنظیم الباعة المتجولین والحمالین والبسطات والمظلات

  الأوزان والقبان- 16

  .مراقبة الأوزان والمكاییل والمقاییس ودمغھا ووزن ما یباع بالجملة في الأسواق العامة

  الإعلانات- 17

  .للوحات والإعلانات وتنظیمھامراقبة ا

  ھدم الأبنیة - 18

ھدم الأبنیة التي یخشى خطر سقوطھا أو المضرة أو التي تنبعث منھا روائح كریھة مؤذیة وذلك بعد إنذار صاحبھا أو 
  .شاغلھا أو المسؤول عنھا

  فضلات الطرق- 19

  بیع فضلات الطرق مما استملك للمشاریع العامة أو استغلالھا

  التسول- 20

  .ع التسول وإنشاء الملاجئ للمحتاجین ومراقبة جمع التبرعات في الأماكن العامةمن



  المقابر- 21

إنشاء المقابر وإلغاؤھا وتعیین مواقعھا ومواصفاتھا ونقل الموتى ودفنھم وتنظیم الجنازات والمحافظة على حرمة المقابر 
  .وذلك بالتنسیق مع الجھات الحكومیة المختصة

  الفنادق- 22

  .مراقبة الفنادق والنزل العمومیة وتنظیمھا

  الدواب- 23

  .مراقبة الدواب المستخدمة في النقل والجر وتنظیم أسواق بیع الحیوانات والمواشي وحظر بیعھا خارج ھذه الأسواق

  الكلاب- 24

  .امراقبة الكلاب وتنظیم اقتنائھا وترخیصھا والوقایة من أخطارھا والتخلص من الضالة أو العقورة منھ

  الموازنة وملاك الموظفین- 25

  .إقرار مشروع الموازنة السنویة والحساب الختامي وملاك الموظفین قبل إرسالھا إلى الوزارة للتصدیق علیھا

  إدارة أموال وممتلكات الھیئة المحلیة- 26

تزید على ثلاث سنوات وقبول إدارة أملاك الھیئة المحلیة وأموالھا وإقامة الأبنیة اللازمة فیھا وتأجیرھا ورھنھا لمدة لا 
  .الھبات والوصایا والتبرعات

  الوظائف الأخرى- 27

  .القیام بأي عمل آخر یقتضي علیھ القیام بھ بمقتضى أحكام ھذا القانون أو أي تشریع أو قانون آخر

  -:تخویل المجلس صلاحیة وضع أنظمة) ب

أیة وظیفة من الوظائف أو ممارسة أیة صلاحیة من یحق للمجلس وبموافقة الوزیر أن یضع أنظمة لتمكینھ من القیام ب
الصلاحیات المذكورة في ھذا القانون وأن یضمن تلك الأنظمة أیة ضرائب أو رسوم أو عوائد أو غرامات أو نفقات أو 

  .مخالفات

من أعمالھا  من ھذه المادة كجزء) أ ( إذا تولت إحدى الجھات الحكومیة الأخرى أي عمل من الأعمال المذكورة في الفقرة 
وجب علیھا التنسیق مع الوزارة التي تقوم باستطلاع رأي مجلس الھیئة المحلیة في جمیع التشریعات والنظم والترتیبات 

  .التي تضعھا لتنظیم أو مراقبة ذلك العمل

  - :مجلس الخدمات المشترك ) ج

  .بموافقة الھیئات المحلیة المعنیة یجوز للوزیر إنشاء مجلس خدمات مشترك لمجموعة متقاربة من الھیئات المحلیة

ً لأحكام ھذا القانون وبالتنسیق مع الھیئات المحلیة المعنیة یصدر الوزیر الأنظمة اللازمة لإنشاء مجالس الخدمات  وفقا
  - :المشتركة وذلك فیما یتعلق بالأمور التالیة

  .تحدید وظائف مجلس الخدمات المشترك وصلاحیاتھ في إدارة وتشغیل المشاریع المشتركة - 1

  .تحدید عدد الأعضاء الممثلین الذین تسمیھم مجالس الھیئات المحلیة وطریقة تعیین رئیس مجلس الخدمات المشترك - 2

وم بھا المجلس وتحدید طریقة تحصیلھا جمع الضرائب والرسوم والعوائد والأجور على المشاریع المشتركة التي یق - 3
  .وتوزیعھا على أن لا تتعدى الضرائب والرسوم المعمول بھا

  .شؤون الموظفین والمستخدمین واللوازم

  .النسب التي تساھم بھا الھیئات المحلیة المعنیة في تمویل مجلس الخدمات المشترك وإعداد میزانیتھ وإقرارھا

  .رك وحقوقھ والتزاماتھ عند حلھتصفیة أعمال مجلس الخدمات المشت

    

    



  ) 16( المادة 

             صلاحیات الرئیس ومسؤولیاتھ

    

  :تناط بالرئیس الصلاحیات والمسؤولیات التالیة

دعوة المجلس إلى الانعقاد في المواعید المحددة وإعداد جداول الأعمال وتبلیغھا إلى الأعضاء وترأس جلسات المجلس . أ
  .ویتولى إدارتھا والمحافظة على النظام فیھا

تمثیل المجلس في توقیع عقود الرھن والإیجار والاقتراض والصلح والعطاءات والتعھدات والمقاولات والالتزامات . ب
ً للقوانین والأنظمة الساریة المفعول   .والبیع والشراء وفقا

  .تمثیل الھیئة المحلیة في الاجتماعات والمؤتمرات ولدى الجھات الرسمیة. ج

  .القیام بالمحافظة على حقوق الھیئة المحلیة والدفاع عن مصالحھا بالطرق القانونیة. د

  .ا ولھ بھذه الصفة الإشراف على شؤون العاملینالرئیس التنفیذي للھیئة المحلیة ومرجعیة دوائرھ. ھـ

  .لالتزام بقرارات المجلس والعمل على تنفیذھا. و

  .الإشراف على إیرادات ونفقات الھیئة المحلیة ومتابعتھا والقیام بأیة مھام أو صلاحیات أخرى بمقتضى أحكام القانون. ز

  .للرئیس أن یفوض نائبھ أو أي عضو آخر بجزء من صلاحیاتھ. ح

    

    

  ) 17( المادة 

         صلاحیات نائب الرئیس

    

  .یمارس مسؤولیات وصلاحیات الرئیس في حال غیابھ أو في حال شغور مركز الرئیس حسب أحكام ھذا القانون

    

    

  )مكرر 17(المادة 

        رواتب رؤساء الھیئات المحلیة ومكافآت اعضاء المجلس

    

    

    

ة وأعضاء المجلس وحقوقھم الإداریة والمالیة والإجراءات والعقوبات بمقتضى نظام تحدد واجبات رؤساء الھیئات المحلی
  .یصدر عن مجلس الوزراء بتنسیب من الوزیر

    

    

    

    

  ) 18( المادة 

    مدیر الھیئة المحلیة



    

ً للأنظمة المتعلقة بموظفي الھیئات المحلیة   .یجوز تعیین مدیر تنفیذي للھیئة المحلیة بقرار من المجلس وفقا

    

    

  ) 19( المادة 

        ملاك الوظائف

    

یجري تعیین موظفي الھیئة المحلیة وإحداث الوظائف وإلغاؤھا وزیادة أو إنقاص مخصصاتھا بإثبات ذلك في الموازنة  - 1
  .السنویة

مع مراعاة أحكام قانون الخدمة المدنیة الفلسطیني ولوائحھ التنفیذیة یصدر الوزیر أنظمة لموظفي : أنظمة الموظفین - 2
الھیئات المحلیة ومستخدمیھا ینص فیھا على واجباتھم ودرجاتھم وكیفیة تعیینھم وترقیتھم وعزلھم وإجازاتھم واتخاذ 

بھم والتأمین علیھم وتخصیص رواتب تقاعد أو مكافآت لھم وإعطائھم علاوات  الإجراءات التأدیبیة بحقھم والعنایة الطبیة
  .ونفقات سفریة وإیفادھم في بعثات دراسیة للتخصص وغیر ذلك من الشؤون التي تتعلق بھم

    

    

    

    

  ) 20( المادة 

    التصرف بالأملاك

    

اع ھذه الأملاك ولا تستبدل ولا توھب ولا ترھن ولا تسجل أملاك الھیئة المحلیة غیر المنقولة باسم الھیئة المحلیة ولا تب
  .تؤجر مدة تزید على ثلاث سنوات إلا بقرار من المجلس یصادق علیھ الوزیر

    

    

  ) 21( المادة 

    القروض

    

ً من أیة جھة بعد موافقة الوزیر فإذا استلزمت معاملة الاقتراض كفالة  یجوز لمجلس الھیئة المحلیة أن یقترض أموالا
  .السلطة التنفیذیة وجب أخذ موافقة مجلس الوزراء على ذلك

    

    

  ) 22( المادة 

  الإیرادات

    

  - :تتكون إیرادات الھیئة المحلیة من



فروضة أو المتأتیة بمقتضى أحكام القانون أو أي نظام صادر بالاستناد إلیھ أو أي قانون الضرائب والرسوم والأموال الم. أ
  .أو نظام آخر نص فیھ على استیفاء ضرائب أو رسوم أو مخالفات للھیئات المحلیة

  .التبرعات والھبات والمساعدات التي یوافق علیھا المجلس. ب

  .المحلیةالحصة التي تخصصھا السلطة التنفیذیة للھیئة . ج

    

    

  ) 23( المادة 

       ضریبة الأبنیة والأراضي

    

ً لأحكام قانون ضریبة الأبنیة والأراضي داخل مناطق الھیئات المحلیة من حیث التخمین  تستوفى ھذه الضریبة وفقا
  .والمراجعة والتحصیل والإعفاءات والغرامة بموجب القوانین والأنظمة المعمول بھا

    

    

  ) 24( المادة 

            م الدلالةرس

    

ً بنسبة  - 1 تستوفي الھیئة المحلیة من مشتري الأموال المنقولة التي تباع في المزاد العلني ضمن منطقة الھیئة المحلیة رسما
  .ثلاث بالمائة من قیمة المبیع

لة في مطلع كل سنة تجري جمیع بیوع المزاد العلني بواسطة دلالین یعینھم المجلس وتلزم الھیئة المحلیة رسوم الدلا - 2
  .مالیة بالمزاد العلني

    

    

  ) 25( المادة 

         رسوم وغرامات النقل على الطرق

    

یخصص للھیئات المحلیة خمسون بالمائة من الرسوم والغرامات التي تستوفي بمقتضى قانون النقل على الطرق في نطاق 
  .حدود الھیئة المحلیة وتتكون من رخص اقتناء المركبات ومن غرامات المخالفات وغیرھا

    

    

  ) 26( المادة 

       لتنفیذیةتوزیع إیرادات الھیئات المحلیة التي تجبى بواسطة السلطة ا

    

تقید الإیرادات التي تجبى عن طریق السلطة التنفیذیة لصالح الھیئات المحلیة أمانة للھیئات المحلیة لدى وزارة المالیة  - 1
ً لأحكام القانون   .وفقا

على الھیئات المحلیة التي جبیت منھا ویوزع الباقي بالنسب التي %  50توزع حصیلة ھذه الإیرادات بنسبة لا تقل عن  - 2
  .یقررھا مجلس الوزراء بناء على تنسیب الوزیر في ضوء الاعتبارات التالیة عند تعیین حصة كل ھیئة محلیة



  .عدد سكانھا. أ

  .نسبة مساھمتھا في جلب الإیراد. ب

  .ما إذا كان لھا مركز ذو أھمیة خاصة .ج

  .ما إذا كانت تترتب علیھا مسؤولیات لیس لھا طابع محلي. د

  .احتیاجاتھا الأساسیة وفق خططھا التطویریة المصادق علیھا من الوزارة. ھـ

ً من حصیلة ھذه الإیرادات كمساعدات مالیة - 3 للمجالس  یجوز لمجلس الوزراء بناء على تنسیب الوزیر أن یخصص قسما
  .ومجالس الخدمات المشتركة لتمكینھا من القیام بمشاریع ذات أھمیة تستلزم المساعدة

    

    

  ) 27( المادة 

       جبایة أموال الھیئة المحلیة

    

1 -  ً ً من بدء السنة المالیة التي تلي تملكھ أو تصرفھ في العقار إن كان مالكا ً بالضریبة أو الرسم اعتبارا یعتبر الشخص مكلفا
 ً ً فیھ أو أشغالھ إیاه إن كان مستأجرا   .أو متصرفا

ً من تاریخ استحقاقھ یبلغ الرئیس  - 2 إذا استحق مبلغ للھیئة المحلیة بمقتضى أحكم القانون ولم یدفع خلال خمسة عشر یوما
ً یبین فیھ نوع المبلغ ومقداره والمدة التي استحق عنھا ووجوب دفعھ خلال خمسة ع ً تحریریا ً من المكلف إنذارا شر یوما

  .تاریخ التبلیغ

ً إذا بلغ الإنذار الى مكان  - 3 یبلغ المكلف الإنذار بتسلیمھ إیاه بالذات فإذا لم یعثر علیھ أو رفض التبلیغ یعتبر التبلیغ واقعا
  .إقامتھ الأخیر المعروف أو أرسل بالبرید المسجل إلى عنوانھ الأخیر المعروف

یف أن یرفع بذلك دعوى لدى المحكمة المختصة خلال المدة المعینة في الفقرة یحق لكل مكلف یعترض على صحة التكل - 4
من ھذه المادة شریطة أن یدفع المبلغ المطلوب منھ أو یقدم تأمینات بشأنھ ترضى عنھا المحكمة ریثما یفصل في )  2( 

  .دعواه إلا إذا كانت قد أجلت رسوم المحاكمة بسبب فقره

من ھذه المادة یقرر الرئیس حجز )  2( إذا لم یدفع المبلغ خلال المدة المحددة في الفقرة : عھاحجز الأموال المنقولة وبی - 5
وبیع ما یكفي لتسدید المبلغ من أموال المكلف المنقولة ویصدر إلى أحد جباة الھیئة المحلیة مذكرة موقعة منھ ومختومة 

  .بختم الھیئة المحلیة یأمره فیھا بتنفیذ ذلك

ً لھذا على الج -أ  - 6 ابي عند استلامھ المذكرة المبینة في الفقرة السابقة أن یستصحب أحد أفراد الشرطة إذا رأى لزوما
ً لتسدید المبلغ المطلوب مع نفقات الحجز   .ویدخل محل عمل المكلف أو أرضھ ویحجز من أموالھ المنقولة ما یراه كافیا

د انتھاء ھذه المدة تباع الأموال بالمزاد العلني إلا إذا دفع یحتفظ المجلس بالأموال المحجوزة مدة عشرة أیام وعن - ب 
  .المكلف المبلغ والنفقات المذكورة

  الامھال - 7

  .یجوز للرئیس بناء على سبب معقول أبدي إلیھ أن یمدد الاحتفاظ بالأموال المحجوزة. أ

إذا كان مما یرجح تلفھ أو ھبوط قیمتھ إما ) أ ( یجوز بیع المال المحجوز أو بعضھ قبل انقضاء المدة المذكورة في البند . ب
  .برضاء المكلف أو بأمر الرئیس

  - :تستثنى الأموال التالیة من الحجز أو المصادرة أو البیع - 8

ة والفرش الضروریة للمكلف وأسرتھ. أ سَِرَّ   .الألبسة والأ

  .أواني الطبخ الضروریة للمكلف ولأسرتھ. ب

الكتب والأدوات والآلات والأوعیة والأمتعة اللازمة لمھنة المكلف أو لحرفتھ أو لتجارتھ على ألا یتجاوز مجموع . ج
  .قیمتھا خمسة أضعاف قیمة الدین



لأرض التي اعتاد زراعتھا، إذا كان المؤونة اللازمة للمكلف وأسرتھ مدة ثلاثة أشھر، ومقدار البذور الذي یكفي لبذر ا. د
 ً   .مزارعا

ً جمال أو أبقار أو بغال أو حمیر أو خیل أو أغنام . ھـ حیوانان اثنان من الحیوانات التالیة یختارھما المكلف إذا كان مزارعا
  .أو ماعز

  .علف للحیوانین المستثنیین من الحجز یكفیھما مدة ثلاثة أشھر. و

  .كومةاللباس الرسمي لموظفي الح. ز

  .الأثواب والحلل والأدوات والآلات الكنسیة التي تستعمل خلال إقامة الصلاة. ح

  .الحصة المستحقة للحكومة من الحاصلات سواء أكانت محصودة أو مقطوفة أم لم تكن. ط

  .حق المطالبة بالتعویضات. ي

  .حق الخدمة الشخصیة. ك

  .حق النفقة في المستقبل. ل

  .ة وغیر المنقولةأموال الحكومة المنقول. م

البوالص والشیكات وسندات الأمر، إلا إذا كانت قد أجري علیھا الأخطار بسبب عدم تأدیتھا أو أعلن إفلاس حاملھا، أو . ن
  .أصبحت في أي حال غیر قابلة للانتقال فیمكن حجزھا

ك الأبنیة العائدة للمستشفیات المنشأة الأبنیة العائدة للبلدیات والھیئات المحلیة والأوقاف المخصصة لأداء أعمالھا وكذل. س
  .للمنافع العامة

إذا وقع الحجز على أیة أشیاء بموجب ھذه المادة یجوز لأي شخص لحقھ حیف من جراء ذلك أن یرفع دعوى على  - 9
  .المجلس یطالب بھا برد الأشیاء المحجوزة أو قیمتھا أو فك الحجز عنھا مع المطالبة بالعطل أو الضرر أو بدون ذلك

یجوز للرئیس تحصیل الأموال المستحقة للھیئة المحلیة بواسطة دائرة الإجراء : التحصیل عن طریق دائرة الإجراء - 10
ً بدلاً من تحصیلھا بمقتضى ھذه المادة إذا رأى ذلك أضمن  بالطریقة التي یحصل بھا الدیون العادیة المحكوم بھا نھائیا

  .لمصلحة الھیئة المحلیة

ً لھ راتب أو أجر ثابت یمكن استیفاء المبلغ المستحق علیھ ربع : حجز الرواتب - 11 ً أو مستخدما إذا كان المكلف موظفا
راتب ذلك الموظف أو الأجر فیجب على الرئیس أن یعمل على استیفاء المبلغ بھذه الطریقة قبل الإقدام على الإجراءات 

  .المنصوص علیھا في الفقرات الرابعة والخامسة من ھذه المادة

لا تطبق أحكام ھذه المادة على الضرائب أو الرسوم التي نص علیھا ھذا القانون أو : استیفاء ما تجبیھ السلطة التنفیذیة - 12
  .أي قانون أو تشریع آخر التي تتولى السلطة التنفیذیة استیفائھا أو جبایتھا لمنفعة الھیئات المحلیة

لمحلیة أو من قبل السلطة التنفیذیة أو بواسطة متعھدین أو ملتزمین یجري تحصیل الإیرادات من قبل مجلس الھیئة ا - 13
ً لأحكام القانون   .أو مقاولین تبعا

    

    

  ) 28( المادة 

            التخفیضات

    

یجوز لمجلس الھیئة المحلیة بمصادقة الوزیر أن یخفض مقدار العوائد أو الرسوم المفروضة على أي شخص أو أن  -أ
  .تشطب بسبب فقره إذا تبین لھ أن ذلك أقرب الى تحقیق العدالة والإنصاف

  .یجوز لمجلس الھیئة المحلیة وبمصادقة الوزیر وضع حوافز أو غرامات للمكلفین -ب

    

    



  ) 29 (المادة 

     تسجیل الأموال غیر المنقولة

    

جمیع معاملات تسجیل التصرف بالأموال غیر المنقولة یجب أن تكون مشروطة بإبراز شھادة تثبت دفع ضرائب الھیئة 
  .المحلیة

    

    

  ) 30( المادة 

  الصندوق

    

ھا أو تؤول إلیھا بمقتضى أحكام یتكون صندوق الھیئة المحلیة من مجموعة الأموال التي یستوفیھا أو تستوفي بالنیابة عن
ھذا القانون أو أي تشریع آخر وتدفع من الصندوق النفقات والمصروفات التي یقرر المجلس إنفاقھا، ولا یدفع أي مبلغ من 

ً في موازنة السنة الجاریة أو إذا قرر المجلس صرفھ بصورة خاصة بموافقة  صندوق الھیئة المحلیة إلا إذا كان مقررا
  .الوزیر

    

    

  ) 31( المادة 

    الموازنة

    

توضع للھیئة المحلیة موازنة سنویة یعمل بھا بعد إقرارھا من قبل المجلس وتصدیقھا من قبل الوزیر ویجوز وضع  - 1
  .ملاحق للموازنة بالطریق نفسھا

یدة ولا یجوز أن یجب تقدیم الموازنة السنویة خلال الأربعة أشھر الأخیرة وقبل شھرین من بدایة السنة المالیة الجد - 2
  .تتجاوز النفقات ما خصص لھا في میزانیة السنة السابقة إلى أن یتم تصدیق الموازنة الجدیدة

  .یجوز نقل مخصصات من فصل إلى آخر أو من مادة إلى أخرى بقرار من المجلس ومصادقة الوزیر - 3

    

    

  ) 32( المادة 

       الحساب الختامي

    

ً عن السنة المنتھیة خلال شھرین على أكثر من انتھائھا ویرسلھ إلى الوزیر للتصدیق علیھ بعد  ً ختامیا یقدم الرئیس حسابا
  .إقراره من قبل المجلس

    

    

  ) 33( المادة 

           النظام المالي

    



یة والمحافظة علیھ وكیفیة القبض بما لا یتعارض مع أحكام القانون تنظم الإجراءات اللازمة لإدارة صندوق الھیئة المحل
والصرف ومسك الدفاتر وقید الحسابات ووضع الموازنة السنویة والحساب الختامي وغیر ذلك من الأمور المتعلقة بھ 

  .بنظام مالي یصدره الوزیر

    

    

  ) 34( المادة 

  اللوازم والعطاءات والمقاولات

    

ً للھی ً لأحكام ھذا القانون یصدر الوزیر نظاما ئات المحلیة بشأن اللوازم والعطاءات والمقاولات ینص فیھ على كیفیة وفقا
ابتیاع اللوازم وقیدھا وحفظھا والتصرف بھا وعلى كیفیة إجراء المناقصات والمزایدات والمقاولات والأمور الأخرى 

  .المتعلقة بأشغال الھیئة المحلیة

    

    

  ) 35( المادة 

       الرقابة

    

    

    

ن رقابة وتفتیش تقوم في أي وقت بإجراء أعمال الرقابة على جمیع معاملات الھیئة المحلیة المالیة للوزیر تشكیل لجا -أ
والإداریة والقانونیة والتنظیمیة والتأكد من مطابقة ھذه المعاملات للقوانین والأنظمة، وعلى رئیس الھیئة المحلیة تقدیم 

  .جمیع التسھیلات اللازمة للقیام بھذه المھام

  .للوزیر اتخاذ الإجراءات اللازمة لتصویب المخالفات والتجاوزات في حال ثبوتھا -ب

    

    

    

  ) 36( المادة 

       التقریر السنوي

    

ً عن الأعمال التي تمت في ھیئتھ المحلیة وترسل نسخة من ھذا التقریر إلى الوزیر مع  ً سنویا یضع الرئیس تقریرا
  .ملاحظات المجلس

    

    

    

    

  ) 37( المادة 

     استمرار الھیئات المحلیة المحدثة قبل نفاذ القانون



    

  .تبقى الھیئات المحلیة المحدثة قبل تاریخ نفاذ ھذا القانون قائمة وتعتبر مستوفیة لشروط إحداثھا

    

    

  ) 38( المادة 

        وجوب تحصیل الضرائب والرسوم المستحقة

    

ى القوانین والأنظمة المعمول بھا قبل نفاذ ھذا القانون واجبة التحصیل كما لو تبقى الضرائب والرسوم المستحقة بمقتض
  .كانت مستحقة بمقتضاه

    

    

  ) 39( المادة 

       إلغاء بالتعارض

    

  .یلغى كل حكم یخالف أحكام ھذا القانون

    

    

  ) 40( المادة 

          التنفیذ والنفاذ

    

  .على جمیع الجھات المختصة كل فیما یخصھ تنفیذ ھذا القانون ویعمل بھ من تاریخ نشره في الجریدة الرسمیة

    

    

    

    

    

  میلادیة 1997/  10/  12صدر بمدینة غزة بتاریخ 

  ھجریة 1418/ جماد الآخر /  10: الموافق

  یاسر عرفات

  رئیس اللجنة التنفیذیة لمنظمة التحریر الفلسطینیة

  لسلطة الوطنیة الفلسطینیةرئیس ا

 


